令和 2年 3月 2日

静岡県新型コロナウイルス感染症対策本部 本部長

静岡県知事 川勝 平太 様

ふじのくに県民クラブ

会 長  阿部 卓也

新型コロナウイルス緊急対策委員会

委員長  林 芳久仁

新型コロナウイルス感染症対策に関する緊急要望

ふじのくに県民クラブは 1 月 24 日に「新型肺炎の感染拡大防止に向けた要望

書」、2月 10 日に「新型肺炎による県内経済対策に関する要望書」を提出しまし

た。これまでの県の対応には敬意を表します。

しかし、2 月 28 日に静岡市で県内初の感染者が確認されたことで、本県の対

策は新たなフェーズを迎えました。これ以上の拡大につながらないよう危機管

理体制の一層の強化が求められます。

学校の対応も急務です。2 月 27 日政府は小中高校、特別支援学校の臨時休業

を要請しました。これを受けて本県では自治体により日程はまちまちですが全

小中高校で休校することとし、特別支援学校についても本日の本会議で教育長

が 3月 4 日から休校とすることを明らかにしました。

これを受け、共働き世代などでは仕事と家庭の両立に大きな影響を受けること

となりました。

つきましては下記のとおり早急な対応を要望します。ご対応のほど、よろしく

お願いいたします。

記

１．感染拡大防止に向けて

・検査体制の強化及び医療機関におけるマスクなど必要資材の確保、感染拡

大を想定した病床確保など体制を整備すること。

・公共交通機関、介護施設等での感染拡大防止を徹底すること

・単身高齢者や生活困窮家庭などへの支援体制を強化すること

２．教育現場での対応強化

・3月 4-5日の県立高校入試における消毒液やマスクなど感染拡大防止対策

を徹底すること。

・休校中の小中学校における自習体制を構築すること。

・放課後児童クラブへの人的、経済的な実効性ある支援を行うこと。

・給食の休止に伴う給食費や食材の対応を検討すること。

・学校非常勤職員への適切な対応をおこなうこと。

３．雇用労働政策の強化と中小企業支援

・学校休校対応に伴う企業の従業員への勤務配慮の促進と財政的な対応を

検討すること。

・商工団体や金融機関等と連携し相談窓口を設置するなど、中小事業者の経

営支援体制を強化すること。

４．その他

・風評による県民生活への影響に対し適切に情報発信すること。

・外国人コミュニティへの適切な情報伝達及び外国人学校の児童生徒にも

適切に対応すること。

・高齢者等買い物弱者対策として、包括連携企業等に要請し、移動販売等に

よる必要物資の供給策を講じること。

以上